
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 1698 DEL 07-10-2024

 
OGGETTO: FORNITURA E COLLOCAZIONE/POSA IN OPERA DI N. 16 LOCULI IN VETRORESINA E IN
BATTERIA PER IL CIMITERO. LIQUIDAZIONE FATTURA N. 8 DEL 09/09/2024 DITTA ETERNA SRL -
CIG: B26B07B13A

 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91 del Regolamento comunale di organizzazione
e delle norme per la prevenzione della corruzione e della illegalità, dispone l’adozione della seguente
determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria
competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi.
 
PREMESSO CHE:
- l'Amministrazione Comunale è obbligata istituzionalmente ad assicurare la sepoltura delle salme
all'interno del cimitero comunale attraverso la realizzazione di loculi e/o la disponibilità di aree
destinate alla realizzazione di sepolture ai privati;
 
- il Cimitero Comunale conta una notevole e grave insufficienza di aree disponibili per la tumulazione
rispetto al fabbisogno della collettività e poiché non si può provvedere tempestivamente alla
costruzione di un nuovo cimitero, l'unica soluzione possibile attuabile consiste nella fornitura di loculi
in vetroresina in batteria, da collocare nella zona ampliamento;
- con Determina del Responsabile di Direzione n. 735 del 22/04/2024 di affidamento diretto su MEPA
alla ditta Eterna srl con sede legale in Ostiglia Via Dell’Artigianato, 13- Partita Iva 02417970205, era
stato possibile fornire e collocare solo 20 loculi anziché i 36 occorrenti per il pieno sfruttamento degli
appositi spazi disponibili nel Cimitero Comunale a causa delle poche risorse finanziari;

- con verbale del 07/06/2024, dopo apposito sopralluogo, è stata accertata l’effettiva collocazione e
posa in opera dei suddetti loculi e con certificato di regolare esecuzione del 26/06/2024 è stato
certificato che i lavori sono stati regolarmenti eseguiti;

Rilevata la necessità di collocare ulteriori n. 16  loculi in vetroresina e in batteria;

Vista la Determina del Responsabile di Direzione n. 1398 del 08/08/2024 di affidamento diretto su
MEPA alla ditta Eterna srl, per la fornitura e collocazione/posa in opera di n. 16 loculi in vetroresina e
in batteria per l’importo di € 21.947,20;

Acquisito il verbale di ultimazione lavori del 04/09/2024;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1698 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



Acquisito il certificato di regolare esecuzione  del 17/09/2024;

Vista la fattura elettronica n.8_24 del 09/09/2024 di liquidazione della ditta Eterna srl  con sede in Via
Dell’Artigianato, n. 13 – 46035 Ostiglia (MN), acquisita al protocollo n. 51680 del 09/09/2024 per un
importo complessivo di € 21.947,00 di cui € 19.952,00 per imponibile ed € 1.995,20 per IVA al 10%;

Vista la regolarità contributiva (DURC) per la sopracitata ditta, visura on line numero
protocollo    INPS 44064943 del 10/06/2024 con scadenza validità 08/10/2024, allegata;

Vista la posizione Equitalia in data 17/09/2024, allegata;
 
Acquisita la nota prot. n. 42574 del 11/07/2024 del Responsabile della VIII Direzione – Ufficio
Tributi con la quale certifica che la ditta Eterna srl con sede in Via Dell’Artigianato, n. 13 – 46035
Ostiglia (MN) non si trova in banca dati poiché non ha sede legale nel nostro territorio;

            
Visto/i

-            la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”;
-            il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192;

-          l’art. 107 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
-            il “nuovo codice dei contratti pubblici” approvato con decreto legislativo del 31.03.2023 n. 36/2023
e la L.R. 12 del 12/10/2023 di recepimento in Sicilia;
-             il D.Lgs.118/2011 e s.m.i.;
-            la determinazione del Sindaco n. 12 del 12/06/2024 di proroga degli incarichi dei Responsabili
delle Direzioni Organizzative;
 
 

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:

 

LIQUIDARE E PAGARE la fattura elettronica n.8_24 del 09/09/2024, acquisita al
protocollo n. 51680 del 09/09/2024 per l’importo complessivo di € 21.947,20  di cui € 19.
952,00 per imponibile ed € 1.995,20 per IVA al 10% emessa dalla ditta Eterna srl con sede
in Via Dell’Artigianato, n. 13 – 46035 Ostiglia (MN);
LIQUIDARE E PAGARE all’erario, la somma complessiva di €. 1.995,20 in riferimento
all’aliquota IVA del 10% riportate nella fattura n.8_24 del 09/09/2024 emessa dalla ditta Eterna
srl;
AUTORIZZARE la VII Direzione ad emettere conforme mandato di pagamento nei confronti
della predetta ditta e dell’erario;

DARE ATTO che l’importo liquidato rientra nei limiti di quelli autorizzati con Determinazione
del Responsabile n. 1213 del 04/07/2024 al Cap 22490/5;

ATTESTARE di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d’interessi nemmeno potenziale né in
situazione che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e ss.mm.ii. del
codice di comportamento del Comune di Castelvetrano (del G.M. nn.256/2013 e 52/2017);

6.       PUBBLICARE la presente determinazione sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagine
dedicate e all’Albo Pretorio on line su Amministrazione trasparente;

7.       TRASMETTERE al Responsabile della III Direzione Organizzativa e alla ditta Eterna
srl;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1698 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 07-10-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1698 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


